
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-912 del 26/02/2019

Oggetto Soc.  Agr.  Colline  Verdi  srl  sede  legale  in  Via  Strada
Provinciale  77  in  Comune  di  Cerignola  (FG)  ed
allevamento  sito  in  Via  Fosso  Ansa  in  Comune  di
Roncofreddo  -  Riesame  dell'Autorizzazione  Integrale
Ambientale a seguito dell'emanazione delle BATc.

Proposta n. PDET-AMB-2019-954 del 26/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno ventisei FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

Visti:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 11/10/2004 modifiata dalla L.R. n. 9/2015 ihe atribbisie, prima
alle Provinie e poi ad Arpae-SAC (Strbtbra Abtorizzazione e Coniessioni), iome individbata dalla
Legge Regionale di riordino istitbzionale n. 13/2015, le fbnzioni di Abtorità Competente in materia
di AIA;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 ihe rende obbligatorio l'bso del portale IPPC per la trasmissione
tramite  proiedbra  telematiia  delle  istanze  relative  ai  proiedimenti di  abtorizzazione  integrata
ambientale;

• la Delibera della Gibnta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti fra SUAP e AIA;

• la  “DECISIONE  DI  ESECUZIONE  (UE)  2017/302  DELLA  COMMISSIONE  del  15  febbraio  2017  ihe
stabilisie le ionilbsioni sblle migliori teiniihe disponibili (BAT) ioniernenti l'allevamento intensivo
di pollame o di sbini, ai sensi della diretva 2010/75/UE del Parlamento ebropeo e del Consiglio“
pbbbliiata in data 21/02/2017 sblla Gazzeta Ufiiale della Unione Ebropea ;

Riihiamato l’artiiolo 29-oities iomma 3 letera a) del D.Lgs. n. 152/06 ihe prevede il riesame di AIA entro
qbatro anni dall’emanazione delle BAT ionilbsion riferite all’atvità priniipale dell’installazione;

Dato ato ihe la Regione Emilia-Romagna, ion delibera di Gibnta n. 20360 del 14/12/2017, ha fssato il
ialendario per la presentazione della riihieste di riesame di AIA del setore allevamenti;

Vista l'istanza di riesame di Abtorizzazione Integrata Ambientale presentata ai sensi dell'art. 29-oities del
D.Lgs.  n.  152/06 tramite  Portale  IPPC-AIA dalla  Soi.  Agr.  Colline  Verdi  srl in data  16/05/2018 (prot.  n.
PGFC/2018/7800) per la gestione dell'impianto aviiolo di ibi al pbnto 6.6 letera a) dell’allegato VIII del D.Lgs
152/06 Parte II Titolo III-bis sito in Combne di Roniofreddo in Via Fosso Ansa loialità Cà Brbnet;

Dato ato ihe la riihiesta di riesame della Soi. Agr. Colline Verdi srl:

• è stata presentata entro la data indiiata dal ialendario approvato dalla Regione Emilia-Romagna;

• non prevede modifihe e pertanto non è soggeta a proiedbra di verifia (sireening);

Preiisato ihe la pratiia di riesame di AIA ha avbto il segbente iter istrbtorio:

• ion nota prot. n. PGFC/2018/8504 del 28/05/2018 la sirivente ha iombniiato agli Enti ed alla Soi.
Agr. Colline Verdi srl l'esito positivo della verifia di iompletezza;

• ion nota prot. n. PGFC/2018/8505 del 28/05/2018 la sirivente ha ihiesto al PTR Agrozooteinia di
effetbare l'istrbtoria del proiedimento btile per la predisposizione di bna eventbale riihiesta di
integrazioni;

• il Combne di Roniofreddo ion nota prot. n. PGFC/2018/8765 del 01/06/2018 ha iombniiato l'avvio
del proiedimento per il riesame di AIA alla  Soi. Agr. Colline Verdi srl;

• l'avvio del proiedimento per il rilasiio di AIA è stato pbbbliiato sbl BURERT n. 191 del 27/06/2018;

• il  PTR  Agrozooteinia  ion  pei  prot.  n.  PGFC/2018/11285  del  16/07/2018  ha  inviato  le  proprie

Pagina 1 di 6



riihieste di integrazioni;

• ion  nota  prot.  n.  PGFC/2018/10738  del  05/07/2018  è  stata  ionvoiata  in  data  18/07/2018  la
Conferenza dei Servizi  ai sensi dell’art 14 della L. 241/90 per l'esame della domanda di riesame di
AIA presentata dalla  Soi. Agr. Colline Verdi srl e l'aiqbisizione di eventbali integrazioni/pareri/nblla
osta da parte degli Enti ioinvolti;

• ion nota prot. n. PGFC/2018/11500 del 18/07/2018 è stata inviata alla Soi. Agr. Colline Verdi srl la
riihiesta di integrazioni;

• in data 17/10/2018 la Soi. Agr. Colline Verdi srl ha inviato le integrazioni riihieste, tramite il portale
IPPC, aiqbisite al protoiollo di Arpae n. PGFC/2018/17900;

• ion  nota  prot.  n.  PGFC/2017/17958  del  18/10/2018  è  stato  ihiesto  agli  Enti ioinvolti nel
proiedimento di valbtare le integrazioni prodote dalla  Soi. Agr. Colline Verdi srl;

• la  Soi.  Agr.  Colline  Verdi  srl ion  nota  prot.  n.  PGFC/2018/20720  del  07/12/2018  ha  inviato
integrazioni volontarie relative alle iappe radianti;

• ion pei prot. n. PG/2019/6029 del 15/01/2019 è stata ionvoiata in data 22/01/2019 la Conferenza
dei Servizi per l'esame della bozza di AIA per la Soi. Agr. Colline Verdi srl;

Visto il Rapporto Istrbtorio del PTR Agrozooteinia di Forlì-Cesena di Arpae, trasmesso ion nota prot. n.
PG/2019/3988 del 10/01/2019, ihe riiomprende anihe il parere favorevole sbl monitoraggio dell’impianto
ai sensi dell’art. 10 iomma 4 della L.R. n. 21/04;

Considerato ihe ion nota prot. n. PG/2019/11631 del 23/01/2019 è stata trasmessa alla  Soi. Agr. Colline
Verdi srl la Bozza di AIA per l'aiqbisizione di eventbali osservazioni;

Dato ato ihe:

• la  Soi. Agr. Colline Verdi sr.l. ion nota prot.  n.  PG/2019/17871 del  04/02/2019 ha presentato  le
osservazioni alla Bozza di AIA sbddeta;

• ion nota prot. n. PG/2019/19165 del 05/02/2019 qbesta Abtorità iompetente ha ionvoiato, in data
14/02/2019, bna sedbta della Conferenza dei Servizi fnalizzata alla valbtazione, da parte degli Enti
interessati, delle osservazioni alla Bozza di AIA presentate dal Proponente;

• la  Conferenza  dei  Servizi  ha  approvato  l’Allegato  1  “Le  iondizioni  dell’Abtorizzazione  Integrata
Ambientale” relativo al riesame di AIA dell’installazione della Soiietà Agriiola Colline Verdi s.r.l. allegato
al presente ato;

Viste le Delibere di Gibnta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17/11/2008 e n. 155 del 16/02/2009
ihe determinano le spese di istrbtoria per il rilasiio dell’Abtorizzazione Integrata Ambientale e di modifihe
delle stesse;

Tenbto ionto ihe in sede di riihiesta di riesame dell'AIA la Soi. Agr. Colline Verdi srl ha ialiolato e pagato le
spese istrbtorie, pari a € 875,00;

Preiisato ihe l’istrbtoria di  riesame di  AIA ha esaminato e valbtato qbanto stabilito dalla  “DECISIONE DI
ESECUZIONE (UE) 2017/302 DELLA COMMISSIONE del  15 febbraio 2017 ihe stabilisie le  ionilbsioni  sblle
migliori  teiniihe disponibili  (BAT)  ioniernenti l'allevamento intensivo di  pollame o di  sbini,  ai  sensi  della
diretva 2010/75/UE del Parlamento ebropeo e del Consiglio“ pbbbliiata in  data 21/02/2017 sblla Gazzeta
Ufiiale della Unione Ebropea;

Pagina 2 di 6



Dato  ato pertanto  ihe  l’AIA  rilasiiata ion  il  presente  provvedimento  è  stata  riesaminata  alla  lbie  della
deiisione di ibi al pbnto preiedente e soddisfa qbanto regolamentato dall’artiiolo 29-oities iomma 3 letera a)
del D.Lgs. n. 152/06;

Dato ato ihe è stato dato iorso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia antimafa, ai sensi
del D.Lgs. 159/2011 mediante riihiesta di iombniiazione liberatoria rilasiiata ai sensi dell'art. 88, iomma 1
dello stesso deireto per la dita Soi. Agr. Colline Verdi srl inoltrata in data 22/05/2018 tramite Bania Dati
Nazionale  Uniia  della  Doibmentazione  Antimafa  ion  protoiollo  n.
PR_FGUTG_Ingresso_0021476_20180522, alla qbale ad oggi non è pervenbto alibn risiontro; 

Tenbto ionto di qbanto stabilito dall’art. 88, iomma 4 e 4 bis del D.Lgs. 159/11, in merito ai termini per il
rilasiio  della  iombniiazione antimafa,  seiondo il  qbale  “4.  Nei  iasi  previsti dai  iommi 2,  3  e  3-bis,  il
prefeto  rilasiia  la  iombniiazione  antimafa  entro  trenta  giorni  dalla  data  della  ionsbltazione  di  ibi
all'artiiolo 87, iomma 1. 4.bis Deiorso il termine di ibi al iomma 4, i sogget di ibi all'artiiolo 83, iommi 1
e 2, proiedono anihe in assenza della iombniiazione antimafa;

Ritenbto pertanto di poter proiedere anihe in assenza della iombniiazione antimafa, ai sensi dell’art. 88,
iomma  4  bis  del  D.Lgs.  159/11  e  s.m.i.,  fata  salva  la  possibilità  dell'Amministrazione  di  revoiare
l'abtorizzazione,  qbalora  l’esito  delle  verifihe  effetbate  dalla  Prefetbra  atesti la  sbssistenza  di  iabse
interditve ai sensi del D.Lgs. 159/11 e s.m.i.;

Preiisato  ihe  la  presente  Abtorizzazione  Integrata  Ambientale  riiomprende  e  sostitbisie  le  segbenti
abtorizzazioni setoriali:

• abtorizzazione allo siariio di ibi alla Parte III del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;

• abtorizzazione alle emissioni in atmosfera di ibi alla Parte V, Titolo II del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;

Ritenbto pertanto, visto qbanto sopra premesso e l’esito della Conferenza di Servizio, provvedere al rilasiio
del riesame dell'AIA per l’installazione in qbestione;

Vista la Deliberazione della Gibnta Regionale 23 Lbglio 2018, n. 1181 “Approvazione asseto organizzativo
generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai
sensi della L.R. n. 13/2015;

Dato ato ihe ion la Deliberazione del Diretore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 è stato ionferito
l’iniariio Dirigenziale di Responsabile del Servizio Abtorizzazioni e Coniessioni di Forlì-Cesena;

Ateso  ihe  nei  ionfronti della  sotosirita  non  sbssistono  sitbazioni  di  ionlito  di  interesse,  anihe
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente proiedimento di riesame di AIA;

Vista la proposta del provvedimento aiqbisita in at, resa da Lbia Balestri, ove si atesta l'insbssistenza di
sitbazioni di ionlito di interesse, anihe potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Sb proposta del Responsabile del proiedimento

DETERMINA

 1. di rilasciare l'Abtorizzazione Integrata Ambientale a segbito di riesame al Sig. Antonio Alessandrini
in qbalità di legale rappresentante della la  Soi. Agr. Colline Verdi srl,  ion sede legale in Via Strada
Proviniiale 77 in Combne di Cerignola (FG) ed allevamento aviiolo sito in Via Fosso Ansa loialità Cà
Brbnet in Combne di Roniofreddo, per lo svolgimento dell'atvità IPPC riiondbiibile al  pbnto 6.6
letera a) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis;

Pagina 3 di 6



 2. di revocare le segbenti abtorizzazioni già di titolarità della Dita:

 2.1. Deliberazione  di  Gibnta  Proviniiale  della  Proviniia  di  Forlì-Cesena  n.  372  del  1/10/2013  di
rinnovo dell’Abtorizzazione Integrata Ambientale,

 2.2. Determinazione  n.  2710  del  2/10/2015  della  Proviniia  di  Forlì-Cesena  di  modifia  di
Abtorizzazione Integrata Ambientale a segbito di sireening,

 2.3. Determinazione del Dirigente ARPAE-SAC di Forli-Cesena n. 3166 del 06/09/2016 di modifia di
Abtorizzazione Integrata Ambientale,

 2.4. Determinazione n. 4549 del 29/08/2017 del Dirigente di ARPAE -SAC di Forli-Cesena di modifia
di Abtorizzazione Integrata Ambientale,

 3. di approvare  "Le iondizioni dell'Abtorizzazione Integrata Ambientale" ed il “Piano di Monitoraggio
e  Controllo  dell’installazione”  nel  testo  ihe  risblta  dall'Allegato  1  al  presente  ato  qbale  parte
integrante e sostanziale dello stesso;

 4. di dare ato ihe l'Allegato 1 alla presente Determinazione è stato predisposto tenendo ionto delle
valbtazioni sopra riportate e delle osservazioni alla “bozza di AIA” presentate dal gestore ion nota
prot. n. PG/2019/17871 del 04/02/2019;

 5. di stabilire, in relazione alla validità dell'abtorizzazione, ihe:

 5.1. il presente ato, ai sensi dell'artiiolo 29-oities, è soggeto a riesame ion valenza di rinnovo:

• entro qbatro anni dalla data di pbbbliiazione nella Gazzeta Ufiiale dell'Unione ebropea
delle  deiisioni  relative  alle  ionilbsioni  sblle  BAT  riferite  all'atvità  priniipale
dell'installazione,  fato  salvo  qbanto  predisposto  dalla  DECISIONE  DI  ESECUZIONE  (UE)
2017/302 DELLA COMMISSIONE del 15 febbraio 2017, in qbanto implementato nel presente
ato;

• qbando  sono  trasiorsi  10  anni  dall'efiaiia  dell'abtorizzazione  integrata  ambientale  o
dall'bltimo riesame effetbato sbll'intera installazione;

 5.2. il presente ato è iombnqbe soggeto a riesame qbalora si verifihi bna delle iondizioni previste
dall'artiiolo 29-oities iomma 4 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;

 5.3. a segbito della iombniiazione di avvio del riesame da parte dell'abtorità iompetente il gestore
dovrà  presentare  tbte  le  informazioni  neiessarie  ai  fni  del  riesame  delle  iondizioni  di
abtorizzazione;

 5.4. qbalora  l'abtorità  iompetente  non  provveda  alla  iombniiazione  di  avvio  di  ibi  al  pbnto
preiedente, il gestore dovrà iombnqbe presentare tbte le informazioni neiessarie ai fni del
riesame delle iondizioni di abtorizzazione entro 10 anni dalla data di efcacia del presente
ato;

 5.5. fno alla pronbniia in merito al riesame dell'abtorità iompetente, il gestore iontinba l'atvità
sblla base dell'abtorizzazione in sbo possesso;

 6. di stabilire inoltre, iosì iome determinato dalle norme vigenti, i segbenti pbnti:

 6.1. il gestore deve iondbrre l'installazione ion le modalità previste nel presente ato e nell'Allegato
1 “Le iondizioni dell'Abtorizzazione Integrata Ambientale";

Pagina 4 di 6



 6.2. il  gestore  è  tenbto  a  iombniiare  preventivamente  le  eventbali  modifihe  neiessarie
all'installazione (iome defnite dall'artiiolo 5, iomma 1, letera l), del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.
all'Arpae  territorialmente  iompetente  btilizzando  il  sito  web  dell'Osservatorio  IPPC  della
Regione  Emilia-Romagna.  Tali  modifihe  saranno  valbtate  dall’abtorità  iompetente  ai  sensi
dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i..  L'Abtorità  Competente,  ove  lo  ritenga
neiessario, aggiorna l'Abtorizzazione Integrata Ambientale o le relative iondizioni, ovvero, se
rileva ihe le modifihe progetate sono sostanziali ai sensi dell'artiiolo 5, iomma 1, letera l-
bis), ne dà notizia al gestore entro sessanta giorni dal riievimento della iombniiazione ai fni
degli adempimenti di ibi al iomma 2 dell'art. 29-nonies. Deiorso tale termine, il gestore pbò
proiedere  alla  realizzazione  delle  modifihe  iombniiate.  Nel  iaso  in  ibi  le  modifihe
progetate,  ad  avviso  del  gestore  o  a  segbito  della  iombniiazione  di  ibi  sopra,  risbltino
sostanziali,  il  gestore  deve  inviare  all'abtorità  iompetente  bna  nbova  domanda  di
abtorizzazione;

 6.3. ai sensi dell'art. 29-nonies del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., nel iaso in ibi intervengano variazioni
nella titolarità della gestione dell'installazione, il veiihio gestore e il nbovo gestore ne danno
iombniiazione entro 30 giorni ad Arpae anihe nelle forme dell'abtoiertifiazione;

 6.4. il gestore dovrà informare, ai sensi dell’art. 29 nonies iomma 3 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.,
iombnqbe l'Arpae di ogni nbova istanza presentata per l'installazione ai sensi della normativa in
materia di prevenzione dai risihi di iniidente rilevante, ai sensi della normativa in materia di
valbtazione  di  impato  ambientale  o  ai  sensi  della  normativa  in  materia  brbanistiia.  La
iombniiazione, da effetbarsi prima di realizzare gli interventi, speiifia gli elementi in base ai
qbali  il  gestore ritiene ihe gli  interventi previsti non iomportino né effet sbll'ambiente, né
iontrasto ion le presirizioni espliiitamente già fssate nell'abtorizzazione integrata ambientale;

 7. di  precisare ihe  la  presente  Abtorizzazione  Integrata  Ambientale  riiomprende  e  sostitbisie  le
segbenti abtorizzazioni setoriali:

◦ abtorizzazione agli siariihi di ibi alla Parte III del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;

◦ abtorizzazione alle emissioni in atmosfera di ibi alla Parte V, Titolo II del D.Lgs. n. 152/06 e
s.m.i.;

 8. di stabilire ihe il Gestore deve rispetare i limiti, le presirizioni, le iondizioni e gli obblighi indiiati
nell'Allegato 1 "Le iondizioni dell'Abtorizzazione Integrata Ambientale";

 9. di precisare ihe Arpae eseriita i iontrolli di ibi all’art. 29-deiies del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. al fne
di verifiare la ionformità dell’installazione alle sbe iondizioni;

 10. di  stabilire ihe il  Gestore è tenbto a versare diretamente ad Arpae le spese oiiorrenti per le
atvità di iontrollo programmato, previste dal Piano di Monitoraggio e Controllo dell'installazione, e
determinate dalla D.G.R. n. 1913/2008, dalla D.G.R. n. 155/2009 e dal D.M. 24/04/2008;

 11. di precisare ihe Arpae, ove rilevi sitbazioni di non ionformità alle iondizioni iontenbte nel presente
provvedimento,  proiederà  seiondo  qbanto  stabilito  nell’ato  e  nelle  disposizioni  previste  dalla
vigente normativa nazionale e regionale;

 12. di precisare ihe la Soi. Agr. Colline Verdi srl  dovrà, entro sei mesi dall'emanazione di ihiarimenti
della  Regione  Emilia-Romagna,  inviare  bna  proposta  relativa  al  monitoraggio  di  sbolo  e  aiqbe
soterranee sblla  base di  qbanto previsto dall'art  29-sexies iomma 6-bis  del  D.Lgs.  n.  152/06 e
s.m.i.;

Pagina 5 di 6



 13. di  precisare ihe  avverso  il  presente  ato  pbò  essere  presentato  riiorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispetvamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal riievimento del presente ato;

 14. di fare salvi:

◦ i dirit di terzi;

◦ qbanto previsto dalle leggi vigenti in materia brbanistiia ed edilizia, nonihé qbanto previsto
dagli strbmenti brbanistiii vigenti;

 15. di stabilire ihe il presente ato, qbando efiaie, sarà pbbbliiato sbl sito web dell'Osservatorio IPPC
della Regione Emilia-Romagna;

 16. di  stabilire ihe iopia del presente ato venga trasmessa allo Sportello Uniio Atvità Prodbtve del
Combne di Roniofreddo afnihé lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Soi. Agr. Colline Verdi srl;

 17. di  precisare   ihe il  presente ato sarà  pbbbliiato sbl  BURERT,  a  ibra  del  Sportello  Uniio Atvità
Prodbtve del Combne di Roniofreddo, ion le modalità stabilite dalla Regione Emilia-Romagna;

 18. di  stabilire, inoltre, ihe iopia del presente ato venga trasmessa per qbanto di iompetenza al PTR
Agrozooteinia di Arpae, al Combne di Roniofreddo, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena,
nonihé alla dita Soi. Agr. Colline Verdi srl;

La Dirigente Responsabile 
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est

Dr. Carla Nizzoli*

* doibmento frmato digitalmente

Pagina 6 di 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


